PAGE
4

ДОГОВОР № _
возмездного оказания услуг

	г. Переславль-Залесский
	«_01_» января 2019 г.

___________________________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________________________, действующего (ей) на основании ________________, с одной стороны, и  ООО «Тургостиница «Переславль», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора Кукушкиной Елены Сергеевны, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По настоящему Договору Исполнитель оказывает на основании письменных заявок (факс-заявок, электронная почта) Заказчика российским и иностранным туристам (клиентам) последнего следующие услуги:
- проживание в гостинице «Переславль» (Адрес: г. Переславль-Залесский, ул. Ростовская, д. 27);
- дополнительные услуги.

1.2. Взаимодействие сторон осуществляется при строгом соблюдении положений настоящего Договора, определяющего их взаимные обязательства и порядок взаиморасчетов.

1.3. Стоимость услуг Исполнителя по настоящему Договору устанавливается Приложением, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Порядок взаимоотношений. Права и обязанности сторон
2.1. Стороны Договора определили следующий порядок бронирования гостиничных номеров и услуг Исполнителя:

2.1.1. Заказчик по мере формирования направляет Исполнителю годовой график заезда туристов (клиентов).
Годовой график направляется в виде письма-заявки посредством факсимильной связи или заказным письмом.
График заезда туристов (клиентов) должен содержать информацию в следующем объеме: гражданство туристов (клиентов), количество туристов (клиентов) и сопровождающих лиц, сроки обслуживания (дата прибытия и  убытия), количество и категория бронируемых гостиничных номеров.

2.1.2. Исполнитель в течение 20 календарных дней после получения годового графика Заказчика направляет последнему документальное подтверждение (либо отказ/постановка на «лист ожидания» с указанием очередности удовлетворения) бронирования гостиничных номеров, после чего исполнение заявки/годового графика становится обязательным для обеих сторон Договора.

2.1.3. Заказчик направляет в письменном виде в адрес Исполнителя дополнительные (разовые) заявки по мере их формирования.
Дополнительная (разовая) заявка должна содержать информацию в следующем объеме: гражданство туристов (клиентов), количество туристов (клиентов) и сопровождающих лиц, сроки обслуживания (дата прибытия и  убытия), количество и категория бронируемых гостиничных номеров.

2.1.4. Исполнитель в течение 24 часов после получения дополнительной (разовой) заявки Заказчика направляет последнему документальное подтверждение (либо отказ/постановка на «лист ожидания») бронирования гостиничных номеров при согласовании с Заказчиком размера аванса (предоплаты) 25% или 100% и сроках его оплаты, после чего исполнение заявки/годового графика становится обязательным для обеих сторон Договора.

2.1.5. Заказчик ежемесячно (не позднее 25-го числа месяца, предшествующего месяцу заезда) направляет Исполнителю в письменной форме (факс, электронная почта) уточнения по ранее направленным и подтвержденным последним бронированиям.
Заказчик направляет Исполнителю уточнения и дополнения по конкретным заявкам до начала обслуживания (заезда) не менее, чем за 7 дней – для групп туристов (клиентов), и не менее чем за 3 дня – для индивидуальных туристов (клиентов). Уточнения и дополнения по заявкам должны содержать данные о туристах (клиентах), их  количестве, сроках пребывания, сведения об основных и дополнительных услугах. При необходимости Заказчик должен письменно информировать Исполнителя об особых условиях и приема и обслуживания отдельных категорий туристов (дети, инвалиды, вегетарианцы и др.).

2.2. Исполнитель обеспечивает оказание зарезервированных услуг в соответствии с настоящим Договором и согласованной сторонами программой обслуживания, а также обязуется обеспечить их качество в соответствии с действующими на территории РФ стандартами обслуживания, Правилами предоставления гостиничных услуг в РФ и Правилами предоставления гостиничных услуг в данной гостинице.

2.3. Исполнитель обязуется при необходимости обеспечить туристов (клиентов) неотложной медицинской помощью. В случае наступления страхового случая (госпитализации или смерти клиента) Исполнитель незамедлительно информирует Заказчика об этом.

2.4. Заказчик имеет право в пределах заявленных мест вместо туристов, предусмотренных в предварительных заявках, направить других туристов в те же сроки проживания и по тому же классу обслуживания с обязательным уведомлением Исполнителя не позднее, чем за 24 часа до заезда.

2.5. Аннуляция Заказчиком забронированных номеров производится в письменной форме (письмом по почте, факсом, электронным письмом) за подписью должностного лица, имеющего соответствующие полномочия и при строгом соблюдении условий п. 4 настоящего Договора.

2.6. Заявки Заказчика, за которые не внесена предоплата в размере 25% от скалькулированной стоимости данной заявки, поставленные Исполнителем на «лист ожидания», не влекут перед последним никаких обязательств.

3. Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Стоимость услуг Исполнителя приведена в ценовых Приложениях, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Договора.

3.2. Оплата услуг Исполнителя осуществляется Заказчиком в безналичной форме или наличным путем в рублях (за наличный расчет в пределах норм, установленных законодательством РФ в соответствии со стоимостями, приведенными в Приложениями к настоящему договору) в течение 3 банковских дней с даты получения Заказчиком счетов Исполнителя.
Размещение Заказчиком авансов/предоплат осуществляется последним по согласованию с Исполнителем в объеме и сроках, отраженных в дополнительном Соглашении.

3.3. В случае, если у Заказчика возникли расхождения по объему оказанных услуг Исполнителем, он направляет в адрес последнего протокол разногласий. Все разногласия должны быть урегулированы сторонами Договора в течение 3-х рабочих дней.

3.4. В случае задержки Заказчиком платежей (п. 3.2.), Исполнитель вправе взимать неустойку в форме пени в размере 0,1 % от общей суммы задолженности за каждый просроченный банковский день.

3.5. Своевременность оплаты Заказчиком услуг Исполнителя подтверждается предоставлением платежного поручения, заверенного печатью банка.

3.6. В случае задержки выезда туристов (клиентов) по истечении заявленного Заказчиком срока проживания и при отсутствии соответствующего подтверждения Заказчика на продление, с туриста (клиента) взимается наличная почасовая оплата по ценам стойки (rack rate) после факта информирования об этом Заказчика.

4. Ответственность сторон и штрафные санкции
4.1. Исполнитель несет все виды ответственности, в соответствии с действующим законодательством и настоящим Договором, перед Заказчиком за не предоставление подтвержденных (забронированных) гостиничных номеров  и услуг в полном размере возникших у последнего убытков, вызванных данным не предоставлением. При этом Заказчик должен документально подтвердить Исполнителю размер понесенных убытков.

4.2. Заказчик несет финансовую ответственность перед Исполнителем за ущерб, причиненный в связи с нарушением установленных сроков аннуляций забронированных гостиничных номеров, а именно:

4.2.1. Заказчик имеет право аннулировать свои заказы на основные услуги или изменять их по количеству и срокам пребывания туристов, без применения к нему штрафных санкций со стороны Исполнителя, не позднее, чем за 7 дней до заезда групп туристов и не позднее 3 дней до заезда туристов-индивидуалов.

4.2.2. При нарушении Заказчиком сроков частичной или полной аннуляции  (изменений/дополнений), установленных в пункте 4.2.1. настоящего Договора, Исполнитель вправе выставить Заказчику претензию и зачесть аннулированный штраф в размере фактически понесенных Исполнителем убытков за счет ранее полученного аванса (предоплаты), но не более:
- менее, чем за 7 дней до заезда        - 50% от расчетной стоимости заявки;
- в случае незаезда                              - 70 % от расчетной стоимости заявки.
После возмещения штрафных санкций Исполнитель в течение 3 банковских дней обязан возвратить оставшиеся денежные средства Заказчику.

4.3. Стороны не отвечают друг перед другом, а также перед туристами за ущерб, понесенный  туристами на территории Российской Федерации не по вине сторон настоящего Договора, а также за действия туристов, совершенные в нарушение норм законодательства Российской Федерации.

4.4. Заказчик не отвечает за действия клиентов, повлекшие ущерб имуществу Исполнителя. Исполнитель самостоятельно совершает в отношении виновного лица все необходимые административно-правовые действия в соответствии действующим законодательством РФ.

4.5. Исполнитель несет все виды ответственности перед туристом (клиентом) Заказчика за соответствие качества и уровня услуг Сертификату соответствия.
Исполнитель не несет ответственности за сохранность материальных ценностей, если они не сданы на хранение в службу приема и размещения гостиницы.
Претензии к качеству и своевременности предоставленных туристам (клиентам) услуг предъявляются Заказчиком или непосредственно туристом в адрес Исполнителя в письменной форме в течение 7 дней с момента оказания услуги и подлежат рассмотрению и принятию решения об удовлетворении или не удовлетворении  в течение 10 (десяти) дней после получения претензии.

4.6. Исполнитель имеет право изменять цены на свои услуги в зависимости от уровня инфляции в стране, изменения рыночной стоимости продуктов  питания, энергоресурсов, коммунальных услуг с обязательным уведомлением Заказчика не менее чем за 30 (тридцать) дней до изменения цен.
Исполнитель гарантирует Заказчику неизменность цен в размере произведенных авансов (предоплаты) последним до момента введения новых цен Исполнителем.

5. Конфиденциальность
5.1. Предоставляемая сторонами друг другу коммерческая, финансовая и иная информация, связанная с заключением и исполнением настоящего Договора, считается конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам.

6. Форс-мажор
6.1. Сторона освобождается от ответственности за исполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя настоящим Договором обязательств, если это неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств. Под форс-мажорными обстоятельствами понимаются обстоятельства, возникшие после заключения настоящего Договора, в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными и обычно принятыми мерами.

6.2. Сторона Договора, у которой наступили форс-мажорные обстоятельства, обязана незамедлительно (не позднее 5 (пяти) дней с момента наступления обстоятельств) известить другую сторону о невозможности исполнения обязательств по Договору, а также о предполагаемом сроке их действия и прекращения.

7. Разрешение споров
7.1. Все споры, разногласия и требования, которые могут возникнуть между сторонами из настоящего Договора или в связи с ним, будут, по возможности, решаться путем переговоров. В случае, если споры, разногласия и требования не смогут быть решены путем переговоров, они подлежат рассмотрению в арбитражном суде по месту нахождения Исполнителя.

8. Прочие условия
8.1. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и/или обязанности по настоящему договору третьим лицам без предварительного письменного согласия другой стороны.

8.2. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания и действует до «____» ___________ 20___ г. включительно.

8.3. Если ни одна из сторон не заявит о нежелании продолжать отношения в рамках настоящего Договора не позднее, чем за один месяц до окончания срока его действия, Договор считается автоматически пролонгированным на следующий календарный год.

8.4. Каждая сторона может расторгнуть настоящий Договор, уведомив об этом другую сторону не позднее одного месяца до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора.
Одностороннее расторжение Договора возможно Исполнителем при систематическом нарушении Заказчиком сроков платежей, предусмотренных п. 3.2.  При этом Исполнитель письменно информирует Заказчика за 5 дней до даты расторжения Договора.

8.5. В случае досрочного расторжения или окончания срока действия, Договор прекращает действие (или считается расторгнутым) с момента окончания исполнения сторонами обязательств, возникших в период действия настоящего Договора. К моменту прекращения действия (расторжения) Договора стороны обязаны произвести взаимозачеты, в т.ч. сторона-инициатор расторжения настоящего Договора обязана возместить размер убытков, понесенных другой стороной, возникший в результате данного расторжения.

8.6. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть согласованы сторонами и оформлены в письменном виде.

8.7. В части, не урегулированной настоящим Договором, стороны руководствуются нормами действующего законодательства РФ.

8.8. Все Приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в простой письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон, являются неотъемлемыми частями настоящего Договора.

8.9. Настоящий Договор составлен на 4-х (четырех) листах в 2-х (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Заказчик:

Генеральный директор
________________ / __________________/

	Исполнитель:

ООО «Тургостиница «Переславль»
152020 Ярославская обл., г. Переславль-Залесский, ул. Ростовская, 27
Тел. многоканальный (495) 272-01-40
тел/факс (48535) 3-17-88, 3-26-87, 3-40-62

Калужское отделение № 8608 ПАО Сбербанк
г. Калуга

р/с  40702810377030001471

к/с  30101810100000000612
ОГРН 1117608000070
ИНН 7608017650
КПП 760801001
БИК 042908612
ОКПО 69936873
 Директор

___________________/Кукушкина Е.С../